
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



251

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

oPava (k. ú. komárov u oPavy, 
okr. oPava)
Ulice U Školy. Doba římská. Sídliště (?). Záchranný 
výzkum.

V roce 2015 byl v městské části Komárov v areálu zá-
kladní školy, na parcelách číslo 65/1, 66/1 a 67 prováděn 
archeologický dohled (č. akce Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště Ostrava 46/15) 
na stavbě s názvem „Přístavba tělocvičny a zázemí  
k ZŠ‘‘. Zkoumaná lokalita se nalézá v inundačním území 
řeky Opavy, lokalizace: 49°54‘54.34“N, 17°58‘06.34“E 
(WGS-84).

Při strojních skrývkách a hloubení základových pasů byly 
zachyceny dva objekty zahloubené do sprašového pod-
loží. Z jejich hlinité výplně se podařilo získat pouze je-
den říční valoun, a tak není možné tyto objekty datovat. 
Z charakteru výplně a nasedající stratigrafie uloženin lze 
usoudit, že se jednalo o objekty, které byly vyhloubeny 
před obdobím vrcholného středověku. Ruční začišťování 
strojně skrývaných prachových jílovitých uloženin, kte-
ré se nalézaly ve zkoumaném prostoru stavby, přineslo 
menší množství nálezů, a to v podobě čtyř zlomků hru-
bé keramiky výdutí nádob z doby římské, jeden fragment 
okraje mísy na nožce z jemně plavené do šeda vypálené 
keramické hmoty z mladší doby římské (obr. 4) a jeden 
fragment výdutě keramické nádoby, pouze rámcově dato-
vaný do období pravěku.

Pavel Malík

Resumé

Opava (Kat. Komárov u Opavy, Bez. Opava), U Školy Stra-
ße. Römische Kaiserzeit. Siedlung (?). Rettungsgrabung.

Obr. 4. Opava – Komárov. Keramický zlomek okraje 
mísy na nožce.
Abb. 4. Opava – Komárov. Keramische Fraktion Rand 
der Schale mit Fuss.

PoDivín (okr. Břeclav)
„Kopce a zahrady“. Doba římská. Sídliště (?). Povr-
chový sběr. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mi-
kulově, př. č. 05/2015. 
Lokalizace: X=-585713 Y=-1203072 (S-JTSK), rozptyl 
cca 100 m.

V listopadu 2014 provedlo na výše zmíněné lokalitě Re-
gionální muzeum v Mikulově povrchový sběr na jihový-
chodním svahu (viz také oddíl Doba bronzová). Nalezeno 
zde bylo menší množství keramiky z doby římské. Loka-
lita dosud nebyla evidována.

František Trampota

Resumé

Podivín (Břeclav Dist.), „Kopce a zahrady“. Surface sur-
vey. Roman period. Finds of pottery fragments.

PoDivín (okr. Břeclav)
Východně od obce, pískovna, parc. č. 2019/1, 2021. 
Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum. 

V rámci archeologického výzkumu byl v superpozici  
s příkopem z doby bronzové (bližší popis příkopu a loka-
lity viz oddíl Doba bronzová) částečně prozkoumán také 
zahloubený objekt z doby římské. Vzhledem k torzovitos-
ti objektu jej nebylo možné blíže interpretovat. 

Ivan Čižmář

Resumé

Podivín (Bez. Břeclav), östlich des Ortes, Parz. Nr. 2019/1, 
2021. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

PříkaZy (okr. olomouc)
Intravilán, parc. 1046/3 (před č. p. 38 a 55). Mladší 
doba římská. Sídliště (?). Záchranný výzkum.
Lokalizace: bod v S-JTSK: Y:554591,78 X:1115033,78.

Během archeologického dohledu prováděného v srpnu 
roku 2013 v souvislosti s rekonstrukcí dlažby chodníku, 
došlo k odhalení části povrchu sídlištního objektu, jenž 
byl zahlouben do světlé žlutookrové spraše. Tento výkop 




